
              
 
 

                         
 
 

  PAHOP, Zdravotní ústav paliativní a hospicové péče, z.ú. 
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Ústav zdravotnických věd 

Katolícka univerzita v Ružomberku, Fakulta zdravotníctva 

Trnavská univerzita v Trnave, Fakulta zdravotníctva a sociálnej práce 

Krakowska akademia Im. Andrzeja Frycza Modrzewskiego, Wydział Zdrowia i Nauk Medycznych  

CS Caritas Socialis GmbH, CS Hospiz Rennweg 

 
 III. Odborná konference 

 Paliativní a hospicová péče 
Od katedry k lůžku 

 

která se uskuteční dne 9. – 10. 10. 2018 
v prostorách Stojanova gymnázia Velehrad 

 Slovanský sál, Velehrad 1 
 

Konference je určena zejména pro všeobecné sestry, zdravotně sociální pracovníky, lékaře, pracovníky 

v sociálních službách, studenty a pedagogy v nelékařských zdravotnických oborech a všechny,  

které zajímá problematika paliativní a hospicové péče. 

"Vzdělávací akce je pořádána dle Stavovského předpisu ČLK č. 16 a je hodnocena 8 kredity." 

 

Konference se koná pod záštitou 

Mgr. et Mgr. Adama Vojtěcha, MHA, ministra zdravotnictví České republiky 
                                 Dipl. Pol. Jany Maláčové MSc., ministryně práce a sociálních věcí České republiky 

Michaely Blahové, členky Rady Zlínského kraje 
                                              Františka Elfmarka, DiS.,  člena Rady města Uherské Hradiště  

doc. Ing. Anežky Lengálové, Ph.D., děkanky Fakulty humanitních studií UTB ve Zlíně 
 

Tato konference je spolufinancována Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky  
v rámci projektu "PAHOP - podpora procesů ve službách CZ.03.2.63/0.0/0.0/17_071/0007536" 



 2 

Čestné předsednictví 

Mgr. Helena Schwarczová  PAHOP, ředitelka 

doc. Ing. Anežka Lengálová, Ph.D.  Fakulta humanitních studií UTB ve Zlíně, děkanka  

doc. PhDr. Helena Kadučáková, PhD.  Katolícka univerzita v Ružomberku, prorektorka 

prof. MUDr. Jaroslav Slaný, CSc.  Fakulta zdravotníctva a sociálnej práce Trnavskej univerzity 
 v Trnave, děkan  

prof. zw. dr hab. n. med. Filip Gołkowski Krakowska akademia Im. Andrzeja Frycza Modrzewskiego, 
 Wydział Zdrowia i Nauk Medycznych, děkan  

Michaela Blahová  členka Rady Zlínského kraje  

František Elfmark, DiS.   člen Rady města Uherské Hradiště, člen Poslanecké 
sněmovny Parlamentu České republiky 

 

Vědečtí garanti konference: 

doc. PhDr. Mgr. Patricia Dobríková, PhD. et PhD. 
doc. MUDr. Miroslav Kala, CSc. 
MUDr. Ladislav Kabelka, Ph.D. 
MUDr. Jaromír Tupý, PhD.  
PhDr. Naděžda Špatenková, Ph.D. 
Andrea Schwarz 

 

Vědecký výbor:       Organizační výbor:  

Předseda vědeckého výboru     Předseda organizačního výboru  

PhDr. Anna Krátká, Ph.D. (CZ)                                                Ing. Vladimír Zejdl, MBA  (CZ)               

 

Členové       Členové      

prof. MUDr. Jaroslav Slaný, CSc. (SK)    PhDr. Lucia Elsner, PhD. (CZ) 
doc. Mgr. Martina Cichá, Ph.D. (CZ)    Mgr. Andrea Filová (CZ) 
MUDr. Jaromír Tupý, PhD. (SK)      Mgr. Vladimír Koutecký (CZ) 
dr n. med Grażyna Dębska RN, PhD (PL)     Ivo Mezihorák (CZ) 
dr n. med Irena Milaniak RN, PhD (PL)                    Mgr. Pavla Zahrádková (CZ) 
MUDr. Petr Štěpánek (CZ)          Kateřina Fuhrmannová (CZ)                                                                 
MUDr. Jan Uhýrek (CZ)     Marie Križalkovičová (CZ)   
Mgr. Zlatica Dorková, Ph.D. (CZ) 
Mgr. Ivana Olecká, Ph.D. (CZ)  
PhDr. Mgr. Robert Huneš, Ph.D. (CZ)    
PhDr. Katarína Zrubáková, PhD. (SK) 
Mgr. Silvie Treterová (CZ) 
Mgr. Helena Schwarczová (CZ) 
Mgr. Jiřina Večeřová (CZ) 
Mgr. Pavla Zahrádková, DiS. (CZ)  
Mgr. Hana Zuntová (CZ) 
Bc. Kateřina Vollmann (A) 
Andrea Schwarz (A) 
Jana Siebrová (CZ) 



 3 

Program konference 
úterý 9. 10. 2018 

 

8:00 – 9:15       Registrace účastníků     
 

9:30 – 10:45              Slavnostní zahájení konference      
 

 

Mgr. et Mgr. Adam Vojtěch 
ministr zdravotnictví České republiky 

Michaela Blahová 
členka Rady Zlínského kraje 

František Elfmark, DiS.  
člen Rady města Uherské Hradiště 

doc. Ing. Anežka Lengálová, Ph.D.  
děkanka Fakulty humanitních studií UTB ve Zlíně 

doc. PhDr. Helena Kadučáková, PhD. 
Fakulta zdravotníctva, Katolícka univerzita v Ružomberku 

Mgr. Helena Schwarczová 
ředitelka PAHOP, z.ú. 

MUDr. Ladislav Kabelka, Ph.D. 
odborný garant PAHOP, z.ú. 
 
Vystoupení Pěveckého sboru Stojanova gymnázia Velehrad 
 

10:45 – 13:50 
Předsedající: 

Rezervované přednášky (diskuse po každém příspěvku) 
Mgr. Helena Schwarczová, doc. PhDr. Helena Kadučáková, PhD., doc. PhDr. Mgr. 
Patrícia Dobríková, PhD et PhD. 

 

10:45 - 11:05  Hospicová péče ve Zlínském kraji 
Michaela Blahová 

   Zlínský kraj, členka rady, Sociální záležitosti, neziskový sektor a rodinná politika (CZ) 

11:05  - 11:50 End of Life Care in the United Kingdom of Great Britain 
(Péče na konci života ve Velké Británii)  

   Janet J Nadicksbernd 
   pracoviště (GB) 

11:50 – 12:10  Komunitní dohled pokročile chronicky nemocných / Koncepce Kraje Vysočina 
   MUDr. Ladislav Kabelka, Ph.D. 
   Domácí hospic sv. Zdislavy, Třebíč (CZ) 

12:10 - 12:30  Přestávka na kávu 

12:30 – 12:50  Multi – inter alebo interdisciplinarita v hospicovom tíme 
   doc. PhDr. Mgr. Patricia Dobríková, PhD. et PhD. 
   Trnavská univerzita v Trnave, Fakulta zdravotníctva a sociálnej práce (SK) 

 



 4 

12:50 - 13:10   Lze zamezit dlouhodobému odloučení seniorských partnerů v důsledku závažného 
   onemocnění? 

Miroslav Kala1, Zlatica Dorková2, Martina Ležáková3  
1Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Ústav zdravotnických

 věd, 2Cyrilometodějská teologická fakulta, Univerzita Palackého, Olomouc, 3Hospic  
 na Svatém Kopečku, Olomouc  (CZ)                

13:10 - 13:30  Sociální problémy onkologicky nemocných: využití posuzovacího nástroje SDI-21  

v klinické praxi 

PhDr. Mgr. Naděžda Špatenková, Ph.D., MBA1, Mgr. Ivana Olecká, Ph.D.2, Bc. Petra 
Smičková3 

1Univerzita Palackého v Olomouci, Filozofická fakulta, Katedra sociologie, 
andragogiky a kulturní antropologie, 2Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta 
humanitních studií, Ústav zdravotnických věd, 3Univerzita Palackého v Olomouci, 
Lékařská fakulta, Klinika psychiatrie (CZ) 

  13:30 – 13:45 Využitie nefarmakologickej liečby u terminálne chorých seniorov   
   PhDr. Katarína Zrubáková, PhD.1, PhDr. Mária Novysedláková, PhD.1, Ivan 
   Bartošovič2, PhDr. Mariana Magerčiaková, PhD.1, doc. PhDr. Mgr. Helena 
   Kadučáková, PhD.1 

             1Katolícka univerzita Ružomberok, Fakulta zdravotníctva  
             2Vysoká škola zdravotníctva a sociálnej práce sv. Alžbety Bratislava (SK) 
 
13:45 – 15:00  Oběd 

 

15:00 – 16:30 
Předsedající: 

Blok přednášek, sekce A (diskuse po každém příspěvku) 
PhDr. Mgr. Robert Huneš, Mgr. Hana Zuntová, PhDr. Ivana Olecká, Ph.D. 

 
15:00 - 15:15  Co je a co není hospic 
    PhDr. Mgr. Robert Huneš, president Asociace poskytovatelů hospicové paliativní péče 
    Hospic sv. Jana N. Neumanna, o.p.s. v Prachaticích (CZ) 

15:15 - 15:30   Indikace paliativní léčby - náročná otázka, nesnadná odpověď 
        (pohled internisty, onkologa a lékaře mobilního hospice) 
       MUDr. Petr Štěpánek1, 2 

               1Slezská nemocnice Opava, Interní oddělení a Onkologická ambulance, 2Mobilní 
   hospic Pokojný přístav, Charita Opava (CZ) 

15:30 - 15:45  Domácí hospicová péče  
               Jana Sieberová 
  Domácí hospic DUHA, o.p.s., Hořice (CZ) 

15:45 - 16:00  Práce s emocemi v krizové situaci 
   Mgr. Hana Zuntová 
   PAHOP, Zdravotní ústav paliativní a hospicové péče, z.ú., Uherské Hradiště (CZ) 

16:00 - 16:15  Potřeby rodin pečujících o své blízké 
   PhDr. Anna Krátká, Ph.D. 
   Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta humanitních studií,  Ústav zdravotnických 
   věd (CZ) 

16:30 - 17:15 Komentovaná prohlídka Velehradské baziliky 

 



 5 

15:00 – 16:30 
Předsedající: 

Blok přednášek, sekce B (diskuse po každém příspěvku) 
doc. MUDr. Miroslav Kala, CSc., PhDr. Katarína Zrubáková, PhD., 
Marie Križalkovičová 

 
15:00 - 15:15                Dobrovolník jako součást multidisciplinárního týmu 

                                 PhDr. Michaela Schneiderová, Ph.D. 
                                 Krajská nemocnice T. Bati, a.s. ve Zlíně, Dobrovolnické centrum (CZ) 

15:15 - 15:55  Education Materials for End of life Care – Edukační materiály  
   Janet J Nadicksbernd (GB) 

15:55 - 16:10   Nehojící se rány v domácí hospicové péči 
   Mgr. Silvie Treterová 
   Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta humanitních studií,  Ústav zdravotnických 
   věd (CZ) 
 

 16:30 - 17:15 Komentovaná prohlídka Velehradské baziliky 

 

18:00 - 22:00                                           Společenský večer 

Vernisáž  "Větší než velká výzva" 
Cimbálová muzika "Kunovjan"                                                                                                        

 
Program konference 
středa 10. 10. 2018 

 

9:00 – 11:30 
Předsedající: 

Blok přednášek, sekce A (diskuse na konci bloku) 
Mgr. Pavla Zahrádková, PhDr. Naděžda Špatenková, Ph.D., PhDr. ThLic. Marta 
Hošťálková, Th.D., Ph.D. 

 

   9:00 - 9:15          Postřehy z paliativní a hospicové praxe 
   Libuše Mošťková, Monika Hastíková  
   PAHOP, Zdravotní ústav paliativní a hospicové péče, z.ú. (CZ) 

   9:15 - 9:30  Multidisciplinární tým v paliativní péči na hemato-onkologii: případová studie 
   PhDr. ThLic. Marta Hošťálková, Th.D., Ph.D.1, MUDr. Renata Urbanová, Ph.D. 1, 2,  
   Bc. Jitka Vítková 2 

   1Univerzita Palackého v Olomouci, Lékařská fakulta 

   2Fakultní nemocnice Olomouc, Hemato-onkologická klinika (CZ) 

    9:30 - 9:45   Sdělovat - tajit? 
   doc. PhDr. Kateřina Ivanová, Ph.D.1, Mgr. Ivana Olecká, Ph.D.2, Mgr. Adéla Lemrová1 

   1 Univerzita Palackého v Olomouci, Lékařská fakulta, Ústav veřejného zdravotnictví,  
   2 Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Ústav zdravotnických 
                                       věd (CZ) 

   9:45 - 10:00  Když je začátek života jeho koncem: psychosociální podpora rodičům zemřelých 
    dětí  
    Mgr. Ivana Olecká, Ph.D.1, PhDr. Mgr. Naděžda Špatenková, Ph.D., MBA2 



 6 

   1Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Ústav zdravotnických
    věd, 2Univerzita Palackého v Olomouci, Filozofická fakulta, Katedra sociologie, 
    andragogiky a kulturní antropologie (CZ) 

10:00 - 10:15  Představení rané péče pro děti se vzácným nervosvalovým onemocnění. Příběh
   dobré praxe 
   Mgr. Marie Barteková, Ph.D., Mgr. Jana Lungová 
   Kolpingova rodina Smečno, Raná péče (CZ) 

10:15 - 10:30  Diskuse 
  

10:30 - 10:45  Přestávka na kávu  
 
10:45 - 11:00  Zkušenosti se vzděláváním nelékařských zdravotnických pracovníků v oblasti 
   paliativní a hospicové péče  
   Mgr. Zlatica Dorková, Ph.D.1, Mgr. Ivana Olecká, Ph.D.2 

   1Cyrilometodějská teologická fakulta, Univerzita Palackého, Olomouc,  2Univerzita Tomáše 
    Bati ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Ústav zdravotnických věd (CZ) 

11:00 - 11:15       Koordinace nemocniční a terénní paliativní péče 
       MUDr. Jan Uhýrek 1, 2 

       1Uherskohradištská nemocnice a.s., ARO, Uherské Hradiště 
       2PAHOP, Zdravotní ústav paliativní a hospicové péče, z.ú. (CZ) 

11:15 - 11:30    Zkušenosti pracovníků v sociálních službách s průběhem a výsledky supervizí 
                                       Zlatica Dorková2, Miroslav Kala1, Martina Ležáková3  

    1Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta humanitních  studií, Ústav zdravotnických 
                                           věd,   2Cyrilometodějská teologická fakulta, Univerzita Palackého, Olomouc,   3Hospic  
                                           na Svatém Kopečku, Olomouc  (CZ)                

Diskuse    

 

 9:00 – 11:30 
 

Blok přednášek, sekce B  
Workshop Možnosti geriatrické paliativní péče 
MUDr. Ladislav Kabelka, Ph.D. 

 

9:00 - 11:15  Workshop 

 

11:30 – 13:00 
Předsedající: 

Blok přednášek - společná sekce      
Mgr. Helena Schwarczová, MUDr. Jan Uhýrek 

 
11:30 - 11:45  Role sociálního pracovníka v pečující rodině 
                              Mgr. Pavla Zahrádková 

                     PAHOP, Zdravotní ústav paliativní a hospicové péče, z.ú.(CZ) 

11:45 - 12:00  Důstojnost člověka v závěru života, fenomén naděje a empatie 
                    doc. PhDr. Jana Kutnohorská, CSc.1, PhDr. Pavla Kudlová, PhD.2 

      1Univerzita Karlova, Lékařská fakulta v Hradci Králové, Ústav sociálního lékařství, 
   oddělení Ošetřovatelství, Hradec Králové 
   2Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Ústav zdravotnických 
   věd (CZ) 

 



 7 

12:00 - 12:15  Obtížná komunikace s rodinou pacienta 
   Mgr. Jiřina Večeřová 
   Dům léčby bolesti svatého Josefa, Rajhrad u Brna (CZ) 

12:15 - 12:30  Síla slova 
   Mgr. P. Petr Martinka 
   Římskokatolická farnost Lidečko (CZ) 

12:30 - 12:45  Diskuse  
 

13:00 
 

Ukončení konference 
Tombola 

 

14:00   Oběd 

 

 

Záštita: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sponzoři: 
 

 


